
Año LXIIL Jueves 15 de Octubre de 1896. Ntun. 92.

PUNTOS DE SUSCRIPCIÓN
PRECIO DE SUSCRIPCIÓN

En Za r a g o z a ,, en la Administración del Bo- 
l r t ín , sita en la Imprenta de la Casa-Hospicio 
de Misericordia.
, kas suscripciones de fuera podrán hacerse 
remitiendo su importe en libranza del Tesoro 
6 letra de fácil cobro.

La correspondencia so remitirá franqueada 
egente de dicha Imprenta. .

TREINTA PESETAS AL AÑO

Los edictos y anuncios obligados al pago do 
inserción, 25 céntimos de peseta por línea.

Las reclamaciones de números se harán den­
tro de los puatro días inmediatos á la fecha de 
los que s¿ Declamen; pasados éstos, la Adminis­
tración 8'lo.dará los números, previo el pago 
al precio de venta.

Números sueltos, 25 céntimos ,de peseta ca­
da uno.

BOLETIN OFICIAL
DE LA PROVINCIA DE ZARAGOZA

ESTE PERIODICO SE PUBLICA TODOS LOS DIAS, EXCEPTO LOS LUNES
terr ?11^68 obligan en la Península, islas adyacentes, Cananas y 
veint rPs do Africa sujetos á la legislación peninsular, á los 
Cni.'"díasde su promulgación, si en ellas no se dispusiese otra 
ja (Código civil.)

f-.*5 disposiciones del Gobierno son obligatorias para la capi- 
dfisa0 Provincia desde que so publican oficialmente en ella,y 

®sae cuatro dias después para los demás pueblos de la misma
1 ovincia (Ley de 8 de Noviembre de 1887.) ‘

Inmediatamente que los señores Alcaldes y Secretarios reciban 
este Bo l e t ín , dispondrán que se fije un ejemplar en el sitio de cos­
tumbre, donde permanecerá hasta el recibo del siguiente.

Los Sres. Secretarios cuidarán bajo su más estrecha responsa­
bilidad de conservar los números de este Bo l e t ín , coleccionados 
ordenadamente para su encuadernación, que deberá verificarse al 
final de cada semestre.

PARTE OFICIAL
l'llliSIIIMA DEL CONSEJO DE I1NISTB0S
88 . MM. El Rey y la Reina Regente

D. G.) y Augusta Real familia conti- 
sin novedad en su importante salud.

^Gaceta 13 Octubre 1896.)

_ SECCION PRIMERA.

HINISTimO DE HACIENDA.
REAL DECRETO

nombre de Mi Augusto Hijo el Rey D. Al- 
°uso XIII, y como Reina Regente del Reino, á 

^ropuesba del Ministro de Hacienda, de acuerdo 
c°^ el Consejo de Ministros, 

vengo en aprobar el adjunto Reglamento para 
^Hiinistración y exacción del impuesto sobre 

, ^ete de mercancías entre los puertos de la Pe- 
^bsula, islas adyacentes y posesiones españolas 

61 Norte de Africa, á que se refiere el art. 6.° de 
a ^y de 30 de Agosto último, el cual regirá con 
'^ácter provisional hasta que, oído el Consejo de 

stado se dicte el definitivo.
^ado en San Sebastián á veinticinco de Sep- 

^'nbre de mil ochocientos noventa y seis.—María

Cristina.—El Ministro de Hacienda, Juan Navarro
Reverter.

REGLAMENTO
PARA LA ADMIHISTRACIÓR Y COBRANZA

DEL

IMPUESTO SOBRE LOS BILLETES DE VIAJEROS

TRANSPORTES TERRESTRES Y FLETES MARÍTIMOS DE MERCANCÍAS 

reformado con arreglo á lo prevenido en el art. 6.° de la ley 
sobre modificación de impuestos de 30 de Agosto de 1896.

CAPÍTULO PRIMERO
Disposiciones generales.

Artículo l.° El impuesto sobre el precio de los billetes 
de viajeros, transportes terrestres y fletes marítimos de 
mercancías se liquidará y percibirá en la Península é islas 
adyacentes con arreglo á las prescripciones de las leyes da 
Presupuestos de 26 do Diciembre de 1872 y 26 de Junio de 
1874, con las modificaciones introducidas por el art. 6.° de 
la le}’ sobre reforma de impuestos de 30 de Agosto de 1896.

Art. 2.° La exacción y administración se verificará con­
forme á las prescripciones generales contenidas en este Re­
glamento, y á las declaraciones y disposiciones que, según 
su carácter, dicten el Ministerio de Hacienda y la Dirección 
general del ramo para la interpretación, explicación y acla­
ración del mismo.

Art. 3.° En las Provincias Vascongadas y Navarra no 
tendrán aplicación las disposiciones de este Reglamento 
mientras el expresado impuesto se satisfaga en la forma de 
los conciertos establecidos, ó en otra que determine el Go­
bierno.

No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, cuando 
los viajeros ó las mercancías salgan de los límites jurisdic­
cionales de dichas provincias, el impuesto será exigible 
con arreglo á las prescripciones de este Reglamento.
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CAPÍTULO II
Del recargo sobre las tarifas viajeros por ferocarriles y 

sobre los precios de los asientos de las diligencias y demas 
medios de locomoción terrestre.
Art. 4.° El precio de los billetes de viajeros por ferroca­

rriles dentro de la Península é islas adyacentes se recargará 
en favor del Estado con el 15 por 100 del señalado en las 
tarifas legales de las respectivas empresas.

Art. 5.° Este recargo se limita al 5 por 100 del valor de 
los billetes que se expidan, á precio reducido, para los tre­
nes llamados de recreo, ó para expediciones extraordina­
rias, aun cuando se verifiquen en los trenes regulares, 
siempre que se anuncien al público con la anticipación con­
veniente y se dé conocimiento á la Intervención del Estado 
en la explotación del ferrocarril, la cual á su vez deberá 
darlo á las Delegaciones de Hacienda para la cuenta lleva­
da á la Compañía.

Asimismo todas las combinaciones de trenes & precio re­
ducido, siempre que tengan carácter temporal, serán re­
cargadas solamente con el 5 por 100 del valor de los bille­
tes, si la rebaja consentida por las empresas excede del 
20 por 100 de las tarifas legales.

Los anuncios relativos á los trenes de recreo y á las de­
más expediciones y combinaciones á precios reducidos á 
que se refiere este artículo determinarán el precio de los 
billetes, el recargo del 5 por 100 y la cantidad total que 
hayan de satisfacer los viajeros.

Art. 6.° Por los trenes especiales ó particulares satis­
farán los que los utilicen el recargo del 15 por 100 de la 
tarifa legal en favor del Estado.

Art. '7.° Los individuos que por las disposiciones vi­
gentes tengan derecho á viajar por ferrocarriles con rebaja 
de precio de las tarifas legales, satisfarán únicamente el 
15 por 100 del precio de sus billetes respectivos.

Art. 8." Se exceptúan del recargo del 15 por 100.
l .° Las tropas que viajen en Cuerpo en trenes especia­

les ó regulares, y los militares, marinos, guardias civi­
les, carabineros y agentes de Orden público, cuando lo ve­
rifique en comisión del servicio ó en cumplimiento de or­
den superior, aunque abonen el pasaje de su peculio par­
ticular.

2 .° Los empleados del Gobierno que, teniendo derecho 
á viajar gratis, lo verifiquen en comisión del servicio, tales 
como los Interventores del Estado en la explotación de 
ferrocarriles, los Ingenieros en sus divisiones ó distritos, y 
los Inspectores de Correos y Telégrafos.

3 .° Los Administradores, Directores y empleados de las 
Compañías, cuando viajen eu las líneas en que tengan 
aquel carácter, siempre que el pase de que sean portadores 
acredite sus funciones.

4 .° Los penados, prisioneros y dementes que sean tras­
ladados por cuenta del Estado.

Art. 9.° Los individuos que no estén comprendidos en 
los artículos 7.° y 8.°, y posean billetes gratuitos, satisfa­
rán el 15 por 100 del precio asignado en las tarifas legales 
al asiento que ocupen.

Art. 10. Se recargarán igualmente con el 15 por 100 
del importe de las tarifas legales en beneficio del Estado 
los suplementos expedidos por los funcionarios de las em­
presas encargadas de la revisión de billetes para cambios 
de clase y prolongaciones de viaje.

Art. 11. Satisfarán el 15 por 100 del recargo sobre el 
precio" de sus billetes respectivos los que viajen en tran­
vías, diligencias, sillas de posta y de correo, en ómnibus y 
en toda clase de carruajes de cuatro ó más asientos.

Quedan exentos de este impuesto los tranvías y ferro­
carriles cuya longitud sea inferior á 6 kilómetros, enten­
diéndose que no podrán aprovecharla los de longitud me­
nor, si enlazaren con lineas generales, según lo dispuesto 
en las leyes de Presupuestos de 11 de Julio de 1877 y 5 de 
Agosto de 1893.

Art. 12. El recargo del 15 por 100 en los billetes de los 
tranvías, diligencias y demás medios de locomoción con 
motor de sangre, se exigirá sobre el precio de tarifas cuan­
do las hubiese, ó sobre los precios convencionales, cuales­
quiera que fueren, ya tengan carácter permanente por más 
de un viaje, ó ya se alteren en cada uno de los que se ve­
rifiquen.

Este recargo podrá concertarse entre las Delega cío 
de Hacienda y las empresas, dueños de diligencias, t 
vías y demás'vehículos de dicha clase, teniendo en cuu 
el número de viajeros que verifiquen los transportes p 
dicos, y pudiendo henificarse como máximum el í)0 P°1 
del valor de los billetes de viajeros y del producto de n 
cancías, con arreglo al art. 12 de la ley de 29 de Jun1 
1887. le.

Con tal objeto, y ante una Junta presidida por el 
gado de. Hacienda de la provincia, y compuesta de 
ministrador, Abogado del Estado, Ingeniero industT - 
Jefe de la Inspección, Oficial del Negociado respectivo’ 
concepto de Secretario, y con asistencia del interesad , , 
extenderá acta duplicada, según modelo, en la que se i*' 
constar del número de viajeros conducidos en el ano 
consten en los libros que dicho interesado debe e| 
gún dispone la Real orden de 27 de Noviembre de 
precio del billete, la clase de carruaje y tanto PorC1*'ie| 
que se bonifique; cuidando la Junta que este tanto se 6 
más reducido posible, y fijando por último la cantidad 
como concierto se haya de satisfacer; cuyas actas 
remitidas á la Dirección general del ramo. Esta, una b¡(. 
examinadas y comprobadas convenientemente, las al»'0 
rá ó desaprobará, según proceda, sin cuyo requisito r, 
producirán efecto. En la celebración de la Junta se o» 
varán las reglas establecidas para el servicio de la insi 
ción é investigación de la Hacienda de 4 de Octubr । 
1895, y uno de los ejemplares de dichas actas llevar 
timbre que le corresponda según la ley. ...

Art. 13. Son extensivas á los viajes en tranvías, 
gencias y demás medios análogos de locomoción [as exc 
clones 1.a, 2.a, 3.a y 4.a, comprendidas en el art. 5.° dee” 
Reglamento.

CAPÍTULO III
Del recargo sobre el precio del pasaje en las vías marítim8^ 

fluviales.
Art. 14. Los precios de pasaje en buques de vapor . 

tre puertos de la Península ó islas adyacentes se recala, 
en favor del Estado con un 15 por 100 de su valor resp^, 
vo, entendiéndose por puertos para estos efectos, segu’1^, 
ley de 7 de Mayo de 1880, los parajes de las costas m11 c, 
menos abrigados, bien por la disposición natural del tc^ 
no, ó bien por obras construidas al efecto, en los cu^.. 
existe de una manera permanente y en debida forma t^ 
co marítimo, ó en que se permitan operaciones de car^ 
descarga con intervención de las Aduanas.

Art. 15. Si el buque fuese despachado para puerto 
tranjero ó para las provincias españolas de Ultramar y j, 

| case en otros puertos de la Península é islas adyacentes, , 
mitiendó pasaje para ellos, este pasaje devengará el reC 
go á que se refiere el artículo arterior. ।

Art. 16. Asimismo devengará el recargo del 15 por 
pasaje entre los puertos de la Península é islas adyaceu 
aun cuando los buques hiciesen escala en puertos exU 
jeros. jcf

Art. 17. Los individuos militares ó civiles, de cualfi11 
clase, condición y sexo, que en virtud de las disposicio 
vigentes ó de contratos de empresas marítimas con el 
bierno tengan derecho á viajar á menor precio que la g61^ 
ralidad de los pasajeros, satisfarán sólo el 15 por 100 
precio de su pasaje. _ .q O:

Art. 18. Quedan exceptuados del recargo del 15 por1 jj.
].° Las tropas que se embarquen en Cuerpo y los Jy 

tares, marinos, guardia civiles, individuos del resgu’1 u 
de mar y tierra y agentes de Orden público, cuando v^'^je 
en comisión expresa del servicio, aunque abonen el Pa8 
de su peculio particular.

2 .° Los individuos de clase militares que, por órde8! 
superiores, ó en virtud de condiciones estipuladas co> 0 
Gobierno, deban ser trasladados gratis de un puerto a 
del litoral de la Península ó de las islas adyacentes.

3 .° Los que sean embarcados en buques fletados P'L 
uso exclusivo del Gobierno ó sus Delegados, siempre1!^ 
los dueños ó consignatarios délos buques no se reser t 
interés alguno particular en el pasaje y en el cárgame1 
limitando su intervención á la Dirección facultativa.

4 .° Los pasajeros que hayan llegado á un puerto 
quiera, que no sea el de su destino, por causa de naufr®»
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3 .° Los cereales son los comprendidos en las partidas 
295, 296, 297, 299 y 301.

4 .° El hierro en lingotes es el hierro fundido de la par­
tida 24. , , ,

5 .° Los cementos, cales y yeso, los que comprende la 
partida 5.a ,

6 .° Las tejas y ladrillos, los de la partida Ib.
7 .° Las piedras en basto, los mármoles, jaspes y alabas­

tros que cita la partida 1.a y las demás ¡piedras que com­
prende la 5.a; y

8 .° Las maderas de entibar y rollizos, los troncos de pi­
no ó roble simplemente desbastados, y no los tablones y 
vigas que tienen otras aplicaciones.

Art. 28. No debiendo percibirse el impuesto más que 
una sola vez por expedición, no se exigirá en los trasbordos 
cuando en las facturas presentadas en los puertos de em­
barque se haya consignado el punto en que las mercancías 
deban descargarse; pero cuando el puerto de destino desig­
nado en las facturas se pida el trasbordo para otro distinto, 
se exigirá en él la diferencia que resulte entre la cantidad 
satisfecha y la que debía exigirse, según la zona en que 
esté enclavado el primero y el último puerto.

Art. 29. En ningún caso se harán devoluciones de las 
cantidades liquidadas, ya por quedar las mercancías en 
puertos distintos del de destino que se haya consignado en 
las facturas, ya por consecuencia de los trasbordos.

Art. 30. Están exentos del impuesto sobre transporte 
marítimo de mercancías:

l .° Los buques que naveguen exclusivamente dentro de 
las bahías de los puertos. ,

2 .° Los buques que naveguen entre puntos de las rías de 
Vigo, de Arosa, de Bilbao, de Huelva y otras semejantes.

3 .° Los buques que naveguen por los rios sin salir al 
mar.

4 .° Los vapores que hagan viajes entre Algeciras y Gi- 
braltar, cuando sólo conduzcan pasajeros.

5 .° Las lanchas y barcazas en sus expediciones entre 
Roquetas y Almería.

6 .° Las embarcaciones menores que conduzcan mer­
cancías de un punto habilitado á otro de la jurisdicción de 
una misma Aduana.

7 .° Los transportes y pasajes que se verifiquen gratis 
en obsequio del Estado.

Art. 31.* En la navegación de la primera ciase, los bu­
ques cuya' total cabida no pase de siete toneladas de arqueo 
(de 2*83 metros cúbicos) pagarán sólo la mitad del impues­
to. Si la Administración dudara de la verdad de la capaci­
dad declarada, podrá disponer que se verifique el arqueo 
del buque, ateniéndose al resultado.

Art. 32. También se aplicarán á la administración y 
cobranza de este impuesto las reglas y preceptos estableci­
dos para la percepción del general de carga y descarga refe­
rentes á puntos que no están consignados en estas disposi­
ciones.

Art. 33. Todas las Administraciones de Aduanas y las 
Intervenciones de los puertos francos remitirán mensual­
mente los estados de recaudación del impuesto durante el 
mes á las Administraciones de Hacienda de las provincias 
á que correspondan. Las Administraciones subalternas en­
viarán un duplicado de dichos estados á las principales, 
para que éstas los resuman en unión de los estados de su 
recaudación propia y remitan el resumen hecho por Adua­
nas á su Dirección general.

Art. 34. En el plazo de tres meses, á contar desde el día 
l.° de Septiembre, los Administradores principaleade Adua­
nas marítimas formarán y remitirán á la Dirección ge­
neral del ramo las tarifas del flete medio corriente en cada 
uno de los puertos de la misma provincia, de las principa­
les mercancías que por cada uno de ellos se embarquen, 
con nota estadística de su importancia, aunque consultan­
do, para fijar dichas tarifas, á las Cámaras de Comercio y 
Navegación, casas navieras, personas competentes, Com- 
páñias de seguros y cualquier entidad que pueda ilustrar 
este asunto.

También enviarán las tarifas de transporte de viajeros 
en buques de vapor.

La Dirección general de Aduanas resumirá los datos reci­
bidos, y de acuerdo con la de Contribuciones indirectas, los

ó por arribada forzosa, por su embarque en el mismo bu­
Que de partida ó en otro distinto.

5.° Los Administradores, Directores y empleados de 
laS empresas marítimas, cuando viajen eu los buques en 
'lúe tengan aquel carácter, siempre que el pase de que 
sean portadores acredite sus funciones.

Art. 19. Los que viajen gratis ó á precios menores de 
de tarifa, si la hubiese, por gracia de las empresas ma- 

rdimas, satisfarán el 15 por 100 del precio correspondiente 
a la clase de pasaje que utilicen.
Inn i^' Están igualmente sujetos al recargo del 15 por 

los que tomasen pasaje de un puerto á otro de la Pe- 
anisula ó islas adyacentes, aunque aleguen que habrán de 
continuar el viaje en el mismo buque ó en otro para el ex­
tranjero ó Ultramar.

Art. 21. Los dueños, consignatarios, y en general todos 
(« que no formen parte de la dotación marítima de cada 
cuque, pagarán al Estado el 15 por 100’del precio del pasaje 
Que les corresponda.

Art. 22. No se considerará como comisión del servicio, 
Ios efectos de la excepción 1." del art. 15, la traslación 

Por mar de los individuos á que se refiere, cuando se verifi- 
lUe por cambio de empleo ó destino. Las tropas que viajen 
n Cuerpos gozarán siempre de la excepción expresada.

CAPÍTULO IV
Del impuesto sobre la lari/'a de transporles terrestres y fieles 

de mercancías en buques de todas clases entre los puertos de 
la Península, islas adyacentes, posesiones españolas del 
Norte de Afirica é islas Canarias.

Art. 23. Los transportes de metálico, de mercancías, en- 
enrgos, excesos de equipaje, carruajes, ganados y de los 
cadáveres y efectos fúnebres que se realicen por cualquier 
medio de locomoción terreste y fluvial, devengarán un de­
techo de registro, que satisfarán en metálico los remiten- 

ó consignatarios, con arreglo á la tarifa siguiente:
l-° Doce y medio céntimos de peseta por cada talón, 

‘Aguardo ó factura cuyo importe para la empresa sea de 2 
Poetas 51 céntimos á 6 pesetas 25 céntimos, ambos precios 
mclusive.
. 2.° Veinticinco céntimos de peseta si el precio del 
transporte es de 6 pesetas 26 céntimos á 12 pesetas 50 
íntimos.
. 3-° Cincuenta céntimos de peseta si fuese de 12 pese- 

118 51 céntimos á 25 pesetas.
,4.-0 Cincuenta céntimos de peseta por cada fracción in­
visible de 25 pesetas adicionales. .
Art. 24. El impuesto sobre transporte marítimo de mer- 

J'Ucias de buques de todas clases entre los puertos de la 
^eníusula é islas adyacentes y posesiones españolas del 
. orte de Africa, se devengará con arreglo al art. 6.° de la 
p de 30 de Agosto de 1896 por cuotas fijas, por unidad de 
?es°, y con arreglo al término medio del flete, segiín dis- 
tanciasy casos.
. Las cuotas fijas serán las que comprende la tarifa adjun-
' a este Reglamento.
Art. 25. Las posesiones españolas del Norte de Africa 

6 considerarán comprendidas en la tercera zona de las 
pUatro en que se han dividido las costas de España y que 
xPresa la tarifa adjunta.

La navegación que se realice entre los puertos de las is- 
Canarias y los demás de la Península, islas Baleares y 

Presiones españolas del Norte de Africa, quedará sujeta á 
,a cuota señalada entre las zonas 1.a y 3.a; pero á la que se 
pólice entre los puertos de las islas Canarias, se cobrarán 
38 cuotas señaladas para la tercera zona.

Art. 26. La base para la exacción del impuesto será el 
Peso bruto de las mercancías.
SeArt. 2'7. Para la aplicación de la tarifa se tendrá p»e-

O11” Que los minerales metalíferos son aquellos que en 
f caso de importarse del extranjero deberían aforarse por 

Partida 10 del Arancel vigente.
ti?*0 Que la sal es la común ó cloruro de sodio de la par­
tida no.
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someterá al Ministerio de Hacienda, con la propuesta que 
estime conveniente formular para la resolución que pro­
ceda.

Art. 35. De todos los incidentes que surjan en la per­
cepción del impuesto sobre transportes marítimos de via­
jeros y mercancías, entenderá la Dirección general de 
Aduanas, que cuidará de dar conocimiento á la Dirección 
general de Contribuciones'indirectas délas resoluciones 
que tengan carácter general, para las modificaciones que 
proceda introducir en este Reglamento.

Art. 36. Por los transportes terrestres internacionales 
sólo se devengará el derecho de registro correspondiente al 
precio de conducción hasta y desde la frontera.

Art. 37. El derecho de Registro es exigióle á los que 
Íiaguen el precio del transporte, sean éstos los remitentes ó 
os destinatarios.

Art. 38. El derecho de registro se devenga aun cuando 
la mercancía transportada, sea del dueño de la empresa 
conductora, por .vías férreas ú ordinarias al servicio exclu­
sivo de establecimientos fabriles ó industriales.

Art. 39. Se exceptúan del derecho de registro eq los 
transportes terrestres:
l .° Los carbones minerales y el cok; los minerales de 

hierro, de plomo, de cobre, de zinc, y los fosfatos calizos.
2 .° Los transportes de efectos militares, caudales y co­

rrespondencia pública.
3 .° Los transportes de efectos del Estado que se hagan 

en virtud de contratos otorgados con anterioridad á la ley 
del Presupuesto de ingresos de 26 de Diciembre de 1872.

4 .° El transporte de efectos, artículos ó géneros que 
sean conducidos para el punto de su primitivo destino, 
desde otro en el cual hubiesen sido descargados por cual­
quier clase de siniestro.

Art. 40. El derecho de registro se devenga siempre que 
el transporte se haya ajustado de un punto á otro de la 
Península, aun cuando se haga escala en el extranjero, sin 
que haya derecho á reintegro cuando los efectos de que se 
trata continúen después para el extranjero ó Ultramar.

CAPÍTULO V

De la liqwidacióu y recaudación del impuesto.
Art. 41. El recargo del 15 por 100 sobre las tatifas, pre­

cios de los asientos y pasaje serán satisfechos en metálico. 
Art. 42. El recargo del 15 por 100 y el de 5 por 100, en 

su caso, será satisfecho por los viajeros á la vez que el pre­
cio del billete ó asiento á la empresa conductora, ya sea de 
ferrocarril-ó de cualquier otro medio de locomoción terres­
tre ó de navegación. , ,

Cuando el viaje haya de verificarse por dos ó más líneas 
cuyas empresas estén en combinación, percibirá el total 
del recargo la que expida el billete directo.

Art. 43. Toda fracción menor de 5 céntimos de peseta 
que resulte al adicionarse las tarifas ó precios de asientos 
y pasajes se hará efectiva como si dicha cantidad se hubie­
se devengado por completo.

Art. 44. Las personas que viajen gratis y no se hallen 
exceptuadas del recargo, lo satisfarán á la empresa res­
pectiva, que les expedirá talones ó resguardos de su im­
porte para que puedan acreditar el pago.

Art. 45. El recargo del 15 por 100 á los viajeros en bu­
ques de vapor será entregado en cada viaje por el Capitán 
ó consignatario á la Administración de Aduanas respec­
tiva al despachar de salida á los buques.

Art. 46. Para la exacción del recargo servirá de base 
una relación por duplicado, que al tiempo de recoger los 
documentos de despacho entregará en la Aduana el Capi­
tán ó consignatario, expresiva de los viajeros que conduz­
ca y el precio de pasaje estipulado por cada uno de ellos.

Art. 47. La exacción del impuesto sobre el transporte 
marítimo seguirá realizándose por las Aduanas.

Las liquidaciones se harán por cada una de las carpetas 
á que se refiere el art. 230 de las Ordenanzas de Aduanas 
vigentes, y con arreglo al modelo del apéndice. La con­
tracción de las cantidades que hayan de percibirse se rea­
lizará en libros especiales, y el ingreso se verificará con 
cargo al capítulo 2.° y art. 7.° del presupuesto correspon­
diente al concepto.

Para facilitar las liquidaciones y las comprobaciones» 
harán aquéllas en hojas especiales, ajustadas al 
adjunto, citándose los números de orden de la tarifa ei 
forma que se indica en el modelo citado. . I

En las carpetas sólo se hará constar el importe 
percibido. Las hojas mencionadas se remitirán mensl:'aI1 
mente á la Dirección general de Aduanas para que s 
revisadas en unión de las carpetas respectivas.

Art. 48. Liquidadas las relaciones por duplicado, /; 
entregará para su resguardo una al Capitán, que la eX '' u 
rá en la Aduana del puerto de destino, percibiéndose 
esta última las cantidades que indebidamente hayan ueJ, 
do de satisfacer.

Art. 49. Cuando los buques hagan escala en uno ó 
puertos y admitan pasaje para cada uno de e'ilos, se h» 
y se presentarán á las Aduanas respectivas tantas i,e*aCqll 
nes duplicadas de que queda hecho mérito cuantas se- 
las travesías. ,

En caso de que entre dos puertos cualesquiera no W 
pasaje, se harán declaraciones duplicadas negativas. ,

Art. 50. Cuando un pasajero que hubiese tomado I® 
saje para un puerto intermedio resolviese continuar su.v 
je á otro posterior, será comprendido en la relación cor* 
pondiente á la travesía quo entonces determine recorrer-

Art. 51. Quedará en beneficio de las empresas de ferr° 
carriles y de tudas las demás de locomoción terrestre^ 
marítima la diferencia de más que pueda resultar entre 
recargo total del 15 por 100 del precio de los billetes 
cada mes ó de cada expedición en buques de vapor, .V 
percibido realmente de los viajeros por razón de las ír^ 
ciones menores de 5 céntimos de peseta que hayan de P' 
garse como si se hubiera devengado dicha cantidad Pu 
completo, á tenor de lo expresado en el art. 43. v.

Art. 52. Las empresas de ferrocarriles, tranvías y 
más medios de locomoción terrestre que devengan elr 
cargo de 15 por 100 sobre billetes de viajeros y el derec 
de registro sobre el transporte de mercancías, entrega*' 
del l.° al 20 de cada mes, en la Tesorería de Hacienda 
la provincia donde tuviesen su domicilio, ó en la que p*; 
viamente se conviniese, con acuerdo de la Dirección gev. 
ral del Tesoro, á propuesta de la de Contribuciones in0 
rectas, los productos obtenidos por los expresados recarga 
y derecho de registro en el mes próximo anterior, ded 
raudo al hacer la entrega ser aquella la cantidad corr® 
pondiente al Tesoro.

Todos los meses, la Intervención del Estado en la exp^ 
tación de los ferrocarriles remitirá á las Administracio*1 
de Hacienda encargadas de recaudar estos impuestos ' 
estadística correspondiente al mes anterior, de circulad^! 
de viajeros y transporte de mercancías, á que se refiere 
artículo 22 del reglamento de 15 de Septiembre de 1895.

Dichas Administraciones examinarán estos datos 
relación á los ingresos obtenidos, para en su caso hacer1 
reclamaciones oportunas, ó instruir expediente de defra 
dación, según proceda. ,

Art. 53. Cuando los efectos ó mercancías sean tra*1® 
portados en carruajes de la propiedad de los remiten16 ' 
ó por cualquiera otra causa no conste el precio de tra0 , 
porte, se liquidará el derecho de registro y se exigi*'8 
precio correspondiente al marcado en la tarifa del carru»] ' 
ó en su defecto, sobre el que corresponda, según costu* 
bre, al peso y clase de mercancías, ó se declare por1 
agentes de transportes.

Art. 54. Las empresas de locomoción terrestre cent*'^ 
lizarán en su administración, y tendrán coleccionados P6 
meses durante un año, á disposición de la del Estado, y, 
dos los documentos que comprueben los transportes su]6' 
tos al derecho de registro, para que puedan cotejarse co 
las matrices y con la documentación de la empresa. PaS" 
do el plazo de un año, podrán las empresas disponer1 
quema de los talones ó resguardos, caducando el dered* 
de inspección. .

CAPÍTULO VI

t 
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De la administración del impuesto.
Art. 55. Las empresas de locomoción terrestre v marít4' 

ma expresarán en sus libros de contabilidad, con la cía*1' 
dad y distinción convenientes, las cantidades que corres­
pondan al Estado.
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canF,^aran as*m'smo de consignar especificadamente las 
ten p,.68 Que recauden por los billetes ó pases que facili- 
dgl ]^'atls Hidix-iduos que no estén exentos del recargo

.Los Interventores del Estado en la explotación 
p ^rrocarriles inspeccionarán las operaciones de lasem- 
Ve ^rls Parii comprobar Inexactitud de las cantidades de- 
á la nar Por.e* impuesto de que se trata, y suministrarán 
y dnt 6 aciones de Hacienda respectivas los antecentes 
J atos que éstas les reclamen y estén á su alcance.

• IjOS Delegados de Hacienda, por sí ó cual- 
le e‘‘ funcionario por delegación de los mismos, y los In- 
Poden^°res Estftdo en la explotación de los ferrocarriles, 
Ij, '"m examinar, siempre que lo estimen conveniente, los 
euq^y reSistl'OS y demás documentos que deben llevar las 

carrr°Si^em^8 fuucionarios de Hacienda, especialmente en- 
cio^108 de la investigación y fiscalización de las contribu- 
Vesf8^ rentus públicas, ejercitaran también su acción in- 
,Hentoa^Ora so^re l°s impuestos de que trata este Regla-

Efectuados los balances anuales definitivos, y 
(|L0^at*os por las empresas con las formalidades estableci- 
ne» *[Or *as mismas para ello, pasarán á las Administracio- 
(je. de Hacienda resúmenes del movimiento de viajeros y 
en । Mercancías, visados por los Interventores del Estado 

a explotación de los ferrocarriles.
VÍ8tr^‘ Eas Administraciones de Hacienda fijarán, en 
o-.de dichos balances, y previas las comprobaciones 
^0|'tunas, el cargo definitivo de cada empresa por el recar­

do । P°r 100 y por el derecho de registro, y deducien- 
*08 ingresos mensuales, exigirán el completo pago.

8e^rt- 60. En el resumen del movimiento de mercancías 
Cu^presará separadamente el número de cada una de las 
e,. rp clases que se comprenden en la tarifa consignada en 
^'‘‘tícnlo 23, así como también el producto correspondien- 

a cada clase, tanto para la empresa como para el Estado.
61. La empresa que no entregase oportunamente 

Entidades que hubiesen recaudado, será compelida al 
por la vía administrativa de apremio, en concepto de 

contribuyente, yen Informa establecida por las 
ile l,rucc'oues para hacer efectivos los descubiertos á favor 

la Hacienda pública.
Co^,^" Aun cuando las entregas mensuales hayan de 
dg^'derarse como provisionales hasta la formación del 
(|c anual definitivo, les será aplicable, y á las diferencias 
Se u<;no8 que resulten, el procedimiento de apremio á que 

euere el artículo anterior.
63. Cuando las empresas que demoren total ó par- 

d' Mente la entrega mensual de las cantidades á que tenga 
(¡I el Estado no sean de aquellas cerca de las cuales 
8j Mbierno ejerce una inspección inmediata y directa, se 
e.'',1;11! los descubiertos mediante las liquidaciones practi- 
d^^^por los funcionarios de la Administración de Ha-

Co^1 64. Las Delegaciones de Hacienda de las provincias 
dp °cerán en primera instancia de la gestión é incidencias 
¿¿este impuesto. De sus resoluciones, según los casos, po- 
rg/11 Pelarse á la Dirección general de Contribuciones indi- 

y!8, ó al Ministerio de Hacienda, en el término de quin­
ta । ,as, á contar desde el siguiente al de la notificación, en 
de O’Ma y con los requisitos que determina el reglamento 
íki ^dimlentos en las reclhmaciones económico-admi- 

^Mtivas de 1.5 de Abril 1890 y disposiciones posteriores. 
'c exceptúan de la regla anterior las incidencias á que 
ugar la exacción del impuesto en los transportes marí- 

lei °8’ (lue 86 tramitarán en la forma establecida en las Or- 
Mnzas de Aduanas.

tL"'8 resoluciones de la Dirección ó del Ministerio respec- 
‘Mente pondrán término á la vía gubernativa.

hA1'11* 65. Las devoluciones de cantidades ingresadas de 
ÍQn Se levarán á efecto como minoración de ingresos y 

n ai,reglo á las disposiciones vigentes.
y ^rt. 66. La Administración del recargo del 15 por ¡q q  
Hg G derecho de registro se centraliza en la Dirección ge- 

(*el remo, salvo lo dispuesto en el art. 35, quc reg0[_ 
(hi. Por sí, ó someterá al Ministeiio de Hacienda las con- 
ew1’18 y aclaraciones á queden lugm las prescripciones de 

6 Reglamento.

Art. 67. La Dirección circulará las instrucciones conve­
nientes y los modelos de estados que considere necesarios 
para la mejor gestión del impuesto de que se trata.

CAPÍTULO VII
De la contabilidad administrativa del impuesto.

Art. 68. Las intervenciones de Hacienda de las provin­
cias, y las depositarías pagadurías en su caso, en armo­
nía con las disposiciones del reglamento orgánico de la Ad­
ministración económica provincial de 5 de Agosto de 
1893, llevarán en los libros auxiliares una cuenta espe­
cial á cada empresa de ferrocarriles, diligencias ó transpor­
tes por vías férreas ó terrrestres domiciliadas en su demar­
cación. Anotarán en su cargo el importe de los derechos de 
transportes de viajeros y de tarifas de mercancías que 
liquiden, distinguiéndolos así en el Debe como en el Ha­
ber de la cuenta, por medio de columnas separadas, destina­
das para las cantidades correspondientes á cada impuesto, 
y abonarán á estás cuentas el importe de las cantidades que 
entreguen las empresas en la Tesorería de Hacienda de la 
provincia ó en la Depositaría pagaduría del partido.

Art. 69. Cuando al verificarse los ingresos no conozca 
previamente la Intervención de Hacienda de la piovincia 
el importe de los derechos devengados, cargará á la cuenta 
respectiva una cantidad igual á la que deba ser abonada 
por los ingresos realizados, sin perjuicio de completar el 
cargo de la cuenta cuando, presentados por los funciona­
rios ó empresas, los datos á que se refieren los artículos 58 
y 59 de este Reglamento pueda conocerse el verdadero im­
porte de los derechos liquidados en el periodo de la cuenta.

Art. 70. Si en algún caso, y en virtud de acuerdo de la 
Dirección general del Tesoro público se autorizase la entre­
ga de los productos recaudados por las empresas en otra 
Caja que no sea la del Tesoro de la provincia ó Depositaría 
pagaduría del partido en que radique la cuenta del impues­
to, según se indica en el art. 52, la Administración que reci­
ba los productos lo hará en concepto de movimiento de fon­
dos por remesa de la Tesorería en que proceda verificar el 
ingreso, con el detalle suficiente para que puedan conocer­
se todas las circunstancias de éste. Las cartas de pago que 
produzcan dichos ingresos se remitirán por el correo más 
próximo á la Intervención respectiva, que procederá en su 
vista á formalizarlos con aplicación á los impuestos de su 
procedencia, extendiendo los talones y cartas de pago co­
rrespondientes, y practicando los asientos oportunos en 
las cuentas de los mismos.

Art. 71. Además de las cuentas especiales ó particula­
res que las Intervenciones deben llevar á las empresas, y 
de cuyos resultados formarán en el mismo libro auxiliar 
extractos ó resúmenes generales por cada mes, abrirán en 
los auxiliares de rentas públicas por contribuciones transi­
torias á cargo de la Dirección general del ramo las cuentas 
generales de cada uno de los dos impuestos de viajeros y 
de registro sobre tarifas de mercancías, anotando en ellas, 
en la forma preceptuada para los demás impuestos, los car­
gos de los valores liquidados y las datas de los ingresos rea­
lizados á medida que se conozcan ó verifiquen.

Art. 72. Los intereses de demora que proceda exigir se 
aplicarán al concepto especial que para intereses de fondos 
distribuidos de su legítima aplicación figura en las relacio­
nes y cuentas de rentas públicas.

Art. 73. La contabilidad administrativa del impuesto 
deberá ajustarse en todo tiempo á las reglas que sobre e- 
particular dicte la Intervención general de la Administral 
cióu del Estado.

CAPÍTULO VIII
De la defraudación.—Multas y recargos.—Denuncias.

Art. 74. Las empresas que demoren total ó parcial­
mente la entrega mensual de las cantidades recaudadas por 
cuenta del Estado, satisfarán interés de demora á razón 
del 0 por 100 anual, liquidable desde el día en que debió 
hacerse la entrega.

Art. 75. Las empresas ó particulares que no cumplan lo 
dispuesto en el art. 55, no presenten á su debido tiempo los 
balances & que se refiere el 58, ó no hagan la entrega men­
sual de los productos que al Estado correspondan antes del 
20 del mes siguiente al en que se hizo la liquidación, incu­
rrirán en la multa de 100 á 500 pasetas, según la impor-
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tancia de la falta, con arreglo á lo dispuesto en la Real 
orden de 12 de Junio de 1877.

Art. 76. Será considerada como defraudadora del Esta­
do la empresa que retenga valores procedentes del recargo 
del 15 por 100, ó verifique transportes sin hacer los ingre­
sos correspondientes, si oculta las cantidades devengadas 
por uno ú otro concepto en los estados que debe remitir 
á la Administración de Hacienda y se descubre por ges­
tión oficial ó privada antes de que la empresa salve espon­
táneamente el error cometido. .

Art. 77. Reconocida y comprobada la defraudación, la 
empresa que hubiese incurrido en ella satisfará el derecho 
defraudado con sus intereses de demora, mas una multa 
por vía de pena del doble al cuadruplo del expresado de- 
^Estas multasaerán impuestas por las Juntas Administra­
tivas de Hacienda, pudiendo los interesados apelar á la Di­
rección general de Contribuciones indirectas, ó al Ministerio 
de Hacienda, según la cuantía, en el plazo y forma que de­
termina el art. 64 de este Reglamento.

Art. 78. Cuando la defraudación se cometa por empre­
sas cerca de las cuales tenga el Gobierno funcionarios de­
legados, serán estos penados administrativamente con la 
suspensión de un mes de sueldo en favor del tesoro, sin 
perjuicio de las demás responsabilidades judiciales que 
puedan alcanzarles, siempre que por negligencia, imperi­
cia ó cualquier otra causa, hubiesen dejado de facilitar a 
la Administración de Hacienda los antecedentes y datos 
oportunos para conocer el verdadero importe de las sumas 
devengadas.

Art. 79. Cuando la defraudación se cometa por persona 
que viaje gratis y no se halle exenta, satisfará el impuesto 
correspondiente, y por vía de recargo, tres tantos más. La 
empresa que aparezca descuidada ó cómplice en la defrau­
dación, pagará una cantidad igual al recargo impuesto por 
vía de pena al interesado.

Art. 80. Bien sea descubierta la defraudación por virtud 
de gestión extraoficial, bien lo sea por dependientes de la 
Hacienda ó de Fomento, deberá abonarse al que la denun­
cie ó descubra la tercera ó dos terceras partes, según los 
casos previstos en los artículos 31 y 32 del reglamento de 
inspección de 4 de Octubre de 1895, de las multas que se 
impongan á las empresas ó particulares por vía de pena, 
y que nunca podrán ser condonadas por el Gobierno, se­
gún lo dispuesto en el artículo 23 de la ley de 29 de Junio 
de 1890.

Art. 81. Lasdefraudacionesquese cometanenel impues­
to sobre el transporte marítimo serán penadas con arreglo 
á lo dispuesto en el art. 319 de las Ordenanzas de Aduanas, 
adicionado por Real orden del 19 de Mayo de este ano, en 
la siguieute forma:

l.° Por embarcar sin documentación de la Aduana mer­
cancías sujetas al pago del impuesto, pagará el Capitán 
de dos á cinco veces el importe de la cuota.

2 0 Por resultar en el peso bruto de las mercancías ex­
cesos superiores al 10 por 100 de lo consignado en las fac­
turas, pagará el Capitán una multa equivalente al duplo 
del impuesto correspondiente á la diferencia.

3.° Cuando resultare ocultación en el número de tone­
ladas de los buques que se presenten como menores de 20, 
pagará el Capitán ó patrón la multa equivalente al quín­
tuplo del impuesto que debiere devengar; y

4.° Por ocultar ó disminuir el número de pasajeros 
conducidos, pagará el Capitán el décuplo del derecho que 
hubiera tratado de eludir.

Art. 82. El Ministro de Hacienda podrá condonar la 
parte correspondiente al Tesoro de las multas que se im­
pongan en virtud de las disposiciones de este Reglamento, 
siempre que se solicite en la forma que determina el de 
procedimiento económico administrativo de 15 de Abril de 
1890.

Art. 83. Quedan derogadas todas las disposiciones an­
teriores á este Reglamento que se hallen en contradición 
con el. •

Las nuevas prescripciones que contiene deberán regir 
desde el 15 del actual, como previene la Real orden de 3 
del corriente.

Aprobado por S. M.-Madrid 14 de Septiembre de 1896.— 
fíl Ministro de Hacienda, Juan Navarro Reverter.
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Timbre.

Modelo'para Actas de conciertos por el impuesto de Diajeros 
y mercancías.

En......... á ........ de... . de mil ochocientos noventa
y....... reunidos en la Delegación de Hacienda de la pro­
vincia el Sr. D....... . Delegado; D......... interventor de 
Hacienda de la provincia; D....... .  Administrador de Ha­
cienda; D........ Abogado del Estado; D .Inspector 
de Hacienda, y D....... . Oficial de la Administración de 
Hacienda, con el carácter de Secretario para el acto á que 
se refiere el presente documento, compareció, previamente 
citado, D.. .. (dueño, empresario, representante, etc.), de 
la Empresa de coches titulada....... . que presta servicio 
desde.... hasta .... recorriendo por tanto....... kilóme­
tros, y manifestó que, atendida la invitación que se le ha­
bía hecho, para que se concertara con la Hacienda pública 
para el pago del impuesto que grava el valor de los billetes 
de viajeros y el coste del transporte de las mercancías, y 
teniendo presentes las disposiciones del reglamento de 14 
de Septiembre de 1896 y los demás preceptos que regulan 
la administración y cobranza del mencionado impuesto, se 
halla conforme en celebrar concierto con la Administración 
para el pago de la cuota que pueda corresponder (á la Em­
presa, coche, etc.), de su cargo; y en su consecuencia, el 
Sr. Delegado le invitó á que presentase los libros que se 
llevaran para la contabilidad de la Empresa, á fin de tomar 
de ellos los datos comprobantes del resultado del año eco­
nómico anterior por el movimiento de viajeros y mercan­
cías; hecho así, y examinado por los señores presentes, 
resultó:

l .° Que los viajeros conducidos ascendían....
2 .° Que el precio del billete fué de pesetas....
3 .° Que el producto obtenido por la conducción de via­

jeros fué de pesetas....; y
4 .° Que el producto alcanzado por el transporte de mer­

cancías importaba pesetas....
Se procedió á discutir el tanto por ciento de bonificación 

que había de hacer á la Empresa al celebrarse el concierto 
dentro del limíte del 50 por 100 que, como máximum, y 
para casos especialísimos autoriza la ley, y apreciadas las 
circunstancias en que se encuentra aquélla, se convino en 
que fuera el.... por 100, formándose en su vista la si­
guiente

LÍQUIDACIÓN

¡
Producto del transporte por viaje­

ros, pesetas................... .. 
15 por 100 del impuesto, pesetas... 
Bonificación convenida al..... por 

100, pesetas............................

Liquido para el concierto, pesetas...

Mercancías.
Producto del transporte de mercan­

cías, pesetas..............................  
.... por 100 del impuesto, pesetas. 
Bonificación convenida al.......  por

100, pesetas..................................

Líquido para el concierto, pesetas...

To t a l  importe del concierto por Dia­
jeros y mercancías, pesetas.....

El interesado, después de comprobar la precedente liqui­
dación y de asegurarse de su exactitud, aceptó el concierto 
para el año económico de mil ochocientos noventa y..... 
á noventa y....... .  por la expresada cantidad de......... obli­
gándose á entregarla dentro del año económico expresado, 
por cuartas partes en cada uno de los trimestresdel mismo,ó 
sea á razón de pesetas....... en cada trimestre, según dis-

pone el reglamento de 14 de Septiembre de 1896. Y de tod 
lo ocurrido y expuesto se extiende la presente acta por a 
plicado, que ha de remitirse inmediatamente á la Direccio 
general del ramo para su aprobación, sin cuyo requisito9 
producirá efecto alguno ni se entenderá confirmado el co • 
cierto á que se refiere, y la firman los concurrentes al ac 
conmigo el Secretario, de que certifico:
----------------- El Delegado de Hacienda,

Sello 
de la 

Delegación.

El Interventor, El Administrador de Haciendo,

É1 Abogado dol Estado, El Inspector de Hacienda,

El Interesado, El Secretario, 

faceta 28 Septiembre 1896.)

SECCIÓN SÉPTIMA

JUZGADOS DE PRIMERA INSTANCIA.

Zaragoza.—Pilar
D. Enrique Roig y Barreros, Juez de primera iU5' 

tancia del distrito del Pilar de Zaragoza: 
Hago saber: Que para pago de cierto credm1, 

intereses y costas reclamados en autos ejecuti^ 
pendientes en este Juzgado, se saca á la venta el’ 
pública subasta, por tercera vez y sin sujeoiofi9 
tipo, la finca siguiente, situada en término de Ej®8 
de los Caballeros:

La mitad indivisa de una casa, sita en la Ve^ 
de Luchan; lindante al Norte con paseo del Muí'0’ 
al Este con otra casa de D. José Racaj, al Medí® 
día con huerto de los herederos de D. José
y al Poniente con campo de D. Benjamín Bentu^' 
tasada dicha mitad indivisa en la cantidad 
12.400 pesetas 50 céntimos.

Para cuyo acto, que tendrá lugar en la S»l»
audiencia de este Juzgado (sito Democracia, 64)!
se ha señalado el día 6 de Noviembre próximo.
las nueve de su mañana, y se hace presente: ;

l .° Que para tomar parte en la subasta 
de depositarse.previamente en la mesa del JüZ: 
gado el 10 por 100 del valor de la finca.

2 .° Que los autos estarán de manifiesto 
Escribanía todos los días hábiles hasta el de , 
subasta, y se advierte que la falta de presentad^ 
de títulos de propiedad está suplida con la certl1^ 
cación expedida por el Registrador de Ejea, 
cual se hallará en la Escribanía á disposición 
los que quieran tomar parte en la subasta, y 4 
los licitadores habrán de conformarse con e ' 
sin que tengan derecho á exigir los títulos 811 
piídos.

Dado en Zaragoza á 9 de Octubre de 189ó- 
Enrique Roig.—Ante mí, Nicanor Grañena.

IMPRENTA DEL HOSPICIO


